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Seznam použitých zkratek a symbolů

% procento
a.s. akciová společnost

apod. a podobně

č. číslo

ČR Česká republika

DPH daň z přidané hodnoty

FL facelift (modernizace modelu)

HEV hybrid electric vehicle

Kč. měna - Koruna česká

kW kilowatt, jednotka výkonu

např. například

obr. obrázek

PHEV plug-in hybrid electric vehicle

r. rok(u)

SDA Svaz dovozců automobilů

str. strana

ŠA Škoda Auto a.s.

TCO Total cost of ownership - ukazatel celkových nákladů na pořízení a

držení vozidla

tj. to je

tzv. takzvaný
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Úvod

V dnešní době jsou pro firemního zákazníka důležitá především fakta týkající se

celkových nákladů na provoz, která se dle mého názoru řadí před cenu pořízení.

V automobilovém průmyslu to platí především. Zákazník, ať už se jedná o fleet

nebo o retail, požaduje za danou cenu co nejvíce. Pod slovem nejvíce řadím

výbavu, náklady na provoz, amortizaci a troufám si říci i predikci zůstatkové

hodnoty pokud se jedná o již vyrábějící se model, nikoli o model nový. U

soukromého zákazníka bude dle mého názoru platit otřepaná fráze ,,za málo

peněz hodně muziky“. Ta se promítá čím dál více do téměř všech značek

automobilů ve formě výhodných výbavových balíčků, udávání nižších provozních

nákladů a v neposlední řadě také do image, jakou s vozem zákazník získá.

V mé bakalářské práci bych chtěl všechny tyto body rozebrat a implementovat na

vůz Škoda Superb 3. generace. V teoretické části nejprve vysvětlím marketingové

pojmy, které mi budou nápomocné v následující praktické části. Bude se jednat

především o definice 4P, 4C a model AIDA. Veškeré definice se budu snažit

aplikovat na automobilový průmysl. V praktické části představím Superb a jeho

segment, jeho výhody a nevýhody oproti hlavní konkurenci a plynule z jeho pozice

přejdu k TCO analýze, kde se budu snažit zjistit, zda má domněnka, že Superb

bude v poměru cena/užitná hodnota v porovnání s konkurencí tou správnou

volbou. Nevyhnu se také vývoji prodejů a poměru zákazníků – fleet/retail od

1.generace až po tu současnou 3. Zjistím, jaký druh firem volí Superb, zda je

rozdíl mezi průmyslovými firmami a například státní správou a finančním

poradenstvím, auditorstvím a bankami. Neopomenu také všudypřítomné taxi

vozy, jelikož už jen na ulicích mohu vidět, že zde Superb bude velmi oblíbeným,

což pravděpodobně značí výhodnou pozici oproti konkurenci v rámci nákladů.

Po samotné TCO analýze Superbu bych se rád podíval na výsledky analýz

hlavních konkurentů. Zaměřím se z větší části na operativní leasing. Po pečlivých

propočtech bych rád došel k jasným výhodám a nevýhodám Superbu a snažil se

z těchto faktů vymyslet možnosti pro zlepšení pozice Superbu a celkové jeho

konkurenceschopnosti.
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Domnívám se, že Superb vyjde jako výhodný vůz schopný se postavit konkurenci

v prémiovějším segmentu a přesto být výhodný, co se týče nákladů na provoz a

ne tolik citlivý na amortizaci za dané období používání.
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1. Charakteristika marketingových pojmů

V této kapitole chci vysvětlit marketingové pojmy, které chci dále implementovat

na mé téma bakalářské práce.

1.1. Marketing

Co rozumíme samotným pojmem ,,marketing“? Mnozí lidé se domnívají, že

marketing je pouze věda o prodejních technikách či reklamě. A není čemu se divit

– každým dnem je svět doslova zahlcován televizními reklamami, novinovými

inzeráty či kampaněmi v rámci podpory prodeje, obchodními telefonáty či

prezentacemi na internetu. Prodej či reklama – to jsou pouze vrcholky ledovce.

Ačkoliv jsou velmi důležité, představují pouze dvě z mnoha funkcí v marketingu, a

často zdaleka ne ty nejdůležitější. (Kotler, 2001)

Dnes je třeba marketingem rozumět nikoliv pouze nástroje, které jsou ve

smyslu již zastaralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje – přesvědčit a

prodat-, ale ve smyslu novém se snaží o uspokojení potřeb zákazníků. Dokáže-li

marketingový specialista dobře rozumět potřebám zákazníka, vyvine-li výrobky,

které přinášejí zákazníkům novou hodnotu za příznivou cenu, účinně je distribuuje

a podporuje jejich prodej, pak se tyto výrobky snadno prodávají. Prodej a reklama

jsou tudíž pouhou součástí rozsáhlejšího marketingového mixu, souboru

marketingových nástrojů, které působí společně, aby ovlivňovali příslušný trh.

(Kotler, 2001)

Marketing je definován jako společenský i manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání procesu výroby

a směny výrobků či jiných hodnot. Abych pochopil tuto definici, musím vysvětlit

následující pojmy: potřeby, přání a touhy, poptávky, výrobky, služby, zkušenosti,

hodnoty, uspokojení a kvalita, směna, transakce, marketingové trhy, tj. zejména

vztahy se zákazníky. Obrázek č. 1 ukazuje, jak jsou jednotlivé prvky marketingové

koncepce propojeny a jak na sebe vzájemně navazují. (Kotler, Armstrong,

Marketing, 2004)
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Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler, Armstrong, Marketing, 2004, str. 30

Obr. 1 - Základy marketingové koncepce

Základy
marketingové
koncepce
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1.1. Marketingový mix

Jakmile si firma zvolí celkovou marketingovou strategii, může začít s plánováním

jednotlivých složek marketingového mixu, jednoho ze základních prvků moderního

marketingu. Marketingový mix je souborem taktických marketingových nástrojů –

výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit

nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby

vzbudila po výrobku poptávku. Lze je utřídit do čtyř skupin proměnných, které jsou

známy jako „čtyři“ (4P): výrobek (product), cena (price), distribuce (place),

komunikační politika (promotion) – viz obrázek 1-2, který znázorňuje specifické

marketingové nástroje používané pod jednotlivými symboly P. (Kotler, Armstrong,

Marketing, 2004)

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler, Armstrong, Marketing, 2004, str. 106

Obr. 2 - Marketingový mix

Pod pojmem ,,product“ se rozumí výrobky i návazné služby, které

firma nabízí zákazníkům na cílovém trhu. Například výrobek firmy Škoda Auto

model Superb se skládá z matic, šroubů, svíček, písků, světel a tisíce dalších

součástek. Škoda nabízí automobily Superb v několika provedeních a umožňuje

výrobková politika
(product)

sortiment
kvalita
design
značka

cenová politika
(price)

ceníky
slevy

náhrady
platební podmínky

komunikační politika
(promotion)

reklama

osobní prodej
podpora prodeje
public relations

distribuční politika
(place)

distribuční cesty
dostupnost distribuční sítě

prodejní sortiment

cíloví zákazníci
plánovaný positioning
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zákazníkům, aby si zvolili desítky možných dílčích úprav. Nabízí rovněž veškeré

servisní služby a celkovou záruku.

Pojem ,,cena“ představuje sumu peněz, kterou musí zákazník

vynaložit, aby výrobek získal. Škoda připraví kalkulaci konečné ceny, kterou by

měli dealeři za automobil požadovat. Ti jí ovšem málokdy vyžadují v plné výši.

Projednávají ji se zákazníkem, nabízejí nejrůznější slevy i výhodné úvěry a reagují

na celkovou situaci na trhu tak, aby konečná cena byla v souladu s tím, jak

zákazník vnímá získanou hodnotu automobilu.

Pojem ,,distribuce“ zahrnuje veškeré aktivity směřující k tomu, aby se

výrobek stal pro cílové zákazníky fyzicky dostupný. Škoda řídí síť nezávislých

dealerů, kteří prodávají různé modely automobilů. Ve vlastních prostorách je

garážují a předvádějí potenciálním zákazníkům, jejich pracovníci sjednávají ceny,

uzavírají smlouvy a zajišťují servis.

Pojem ,,komunikační politika“ zahrnuje veškeré aktivity směřující

k tomu, aby se zákazník seznámil s výrobkem a aby si jej zakoupil. Cílem je, aby

zákazníci získali co nejvíce informací jak o firmě samotné, tak o mnoha výrobcích,


[…]

Ostatní možné náklady 7 000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Celkové náklady na vlastnictví u Fordu Mondeo činí 841 500 Kč. TCO na 1km

tedy vychází na 5,61 Kč. Tento výsledek z něj dělá nejméně výhodný model

z výše uvedených vozů. Rozdíl 0,25 Kč na 1 km oproti vozu Superb je poměrně

veliký, pokud jde o dobu vlastnictví 5 let a nájezd 150 000 km.

Nejvýhodnějším vozem na provoz a vlastnictví se dle mých propočtů stává Škoda

Superb. Na druhém místě je tedy Hyundai i40 a s poměrně dost velkým odstupem

je Ford Mondeo. Pro shrnutí jsem dal základní data do tabulky níže.

Tabulka č. 6 – Shrnutí výsledků TCO analýzy na 1 km

Vůz Celkové náklady v Kč Cena na 1 km v Kč

Škoda Superb 804 000 5,36

Hyundai i40 816 000 5,44

Ford Mondeo 841 500 5,61

Zdroj: Vlastní zpracování
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4. Srovnání výbav a dostupných technologií u všech
konkurentů

Pokud vezmu v potaz nabídku příplatkových či pouze standartních prvků

výbav, tak Superb nemá technologický náskok. Oproti Insignii nebo Mondeu,

kteří full LED světlomety disponují, má Superb pouze LED denní svíceni a bi-

xenony. Tento prvek výbavy by podle mého názoru udělal Superb více

atraktivní. Další technologický náskok, který v dnešní době považuji za

inovativní a za ukázku toho, co automobilka umí vyvinout, je hybridní pohon.

Ford nabízí Mondeo ve verzi HEV. V dnešní době, kdy je důležité vyrábět a

provozovat vůz tak, aby byl co nejvíce ,,zelený“, protože to má velký dopad na

image značky, bych viděl Superb třeba ve verzi PHEV jako zajímavou možnost

alternativního pohonu.

Opel disponuje palubním systémem OnStar. Tento systém je tak intuitivní, že

se pomocí hlasového ovládání lze rezervovat hotel, nebo vyhledat parkování.

Dle neoficiálních informací z českého trhu je známo, že Opel chystá vrcholnou

verzi Insignia OPC, která by měla mít šestiválec a výkon, kterým bude moci

útočit více do prémiového segmentu. Dle informací ze ŠA Superb verzi RS mít

nebude, což se dalo očekávat, koncernový VW Passat verzi R taktéž nemá.

Naopak Hyundai podle mě velmi ztrácí nad všemi konkurenty. Nabízí pouze

jeden naftový agregát, sice ve dvou výkonových variantách, ale ta vyšší má

pouze 141 koní. Superb nabízí v naftové verzi až 190 koní, Insignia dokonce

210 koní a 8 stupňovou převodovku. Citroen nyní nabízí C5 pouze ve verzi

Tourer tzn. Combi a až 180 koní. Hyundai ani Citroen do svých modelů

nepoužili ani jednu zajímavou položku výbavy nebo technologii, která by

racionálně měla přimět zákazníky zakoupit jejich modely. V následující tabulce

porovnám vybrané prvky výbav, které za udanou pořizovací cenu, s kterou

jsem počítal, zákazník dostane.
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Tabulka č. 7 – Porovnání výbav jednotlivých uvedených modelů

Porovnání výbav uvedených modelů

Položka výbavy
Škoda
Superb

Hyundai
i40

Ford
Mondeo

Převodovka manuální manuální manuální
Pohon přední přední přední
Záruka 5 let 5 let 2 roky
Objem zavazadelníku 625l 525l 541l
Navigace ne ano ano
Bluetooth handsfree ano ano ano
Parkovací kamera ne ano ne
Parkovací senzory ano ano ne
Klimatizace
automatická ano ano ano
Vyhřívaná sedadla ano ano ano
Vyhřívané čelní sklo ne ano ano

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem chtěl zhodnotit celkové náklady provozu pro hlavní

konkurenty vozu Superb a především ukázat na číslech, že Škoda Superb je

opravdu výhodnou ,,investicí“. To, že má Superb nejvyšší prodeje z udávané

konkurence je podle mě zásluhou značky jako takové. Má u našeho národa

,,českou“ image a historii. Škodě se velice povedlo uvedení Superbu 3. generace

na trh, protože ihned po uvedení jsou prodeje tohoto modelu rapidně rostoucí.

Čísla, která jsem vypočítal v kapitole 3 na základě dat od importérů, jsou

jednoznačná. Superb se v této konkurenci stal nejvýhodnějším. Zásluhou

především zůstatkové hodnoty, která je z porovnávané konkurence nejvyšší. Co

se týče Hyundai, tak tam je zůstatková hodnota dle mého názoru velmi

ambiciózní, v praxi si myslím, že bude až o 5% níže. Zůstatkovou hodnotu vozu

bych hodnotil díky této bakalářské práci jako klíčové kritérium pro koupi vozu.

Amortizace, díky které se dosáhne určité zůstatkové hodnoty, je největším

nákladem ve vlastnictví a provozu vozu. Jelikož je Superb i velmi vyhledávanou

ojetinou, nehrozí, že by i po absolvování 150 000 km a 5let u majitele, byl

neprodejný.

Díky této bakalářské práci a studováním mnoha článků ohledně prodeje vozů a

nákladů s koupí spojenou vím, že pokud s vozem majitel nenajede více než 5 000

km ročně, tak se stává pořízení vozu vyloženě velmi nevýhodnou investicí. Už jen

k vůli pojištění, servisu apod. Do 5 000 km se vyplatí vůz v případě potřeby půjčit

už jen proto, že se majitel nestará o pojištění, servis apod. ale dostane vůz

připraven zpravidla ve 100 % kondici.
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