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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Vlastní přístup autora k řešení X
7. Formální úprava práce X
8. Jazyková a stylistická úprava práce X
9. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Cílem bakalářské práce je kromě porovnání modelů vozu Superb s konkurencí na českém trhu zejména
výpočet celkových nákladů provozu (TCO).V teoretické části práce jsou standardně popsány základní
marketingové pojmy (Mkt.mix, segmentace trhu, model AIDA a další)s použitím citací z knihy
Kotler,Armstrong Marketing 2004. Toto dílo není uvedeno v seznamu použité literatury na rozdíl od řady
jiných publikací, které však v práci nejsou citovány vůbec.

V kap.2 zpracoval autor přehled počtu registrací vozu Superb a konkurence(Hyundai,Ford,Citroen,Opel)na
českém trhu s použitím databází Svazu dovozců automobilů ( SDA).

Výpočet TCO vychází z předpokladu, že vozy jsou zakoupeny do vlastnictví firmy, obvyklejší je forma
operativního leasingu. Tvrzení, že Superb je ” opravdu výhodnou investicí”( viz Závěr)je při úspoře 8 – 25
hal./km oproti konkurenci diskutabilní.

Práce je navíc psána v ”ich” formě, což je u bak.prací neobvyklé.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. 1. Definujte některé další výhody, které značky nabízejí pro fleetové

zákazníky kromě slevy z ceny vozu!

2. 2 Co znamená položka ”Ostatní možné náklady” v kalkulacích vybraných

konkurentů?
1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné

práci.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
velmi dobře nebo dobře.
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